
М1Н1СТЭРСТВА АДУКАЦЫ1 
РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

БЕЛАРУСК1 БЕЛОРУССКИЙ 
ДЗЯРЖАУНЫ УНЮЕРС1ТЭТ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

З А Г А Д П Р И К А З 

№ 
г. М1нск г. Минск 

Об утверждении стоимости 
обучения на I ступени 
высшего образования 

В связи с увеличением размера тарифной ставки первого разряда для оплаты 
труда работников бюджетных организаций, изменением условий оплаты труда 
профессорско-преподавательского состава, увеличением тарифов на 
коммунальные услуги и на основании произведенных расчетов 
ПРИКАЗЫВАЮ: ' 

1. Утвердить с 1.03.2018 г.: 
1.1. Стоимость обучения при реализации образовательных программ 

высшего образования I ступени на платной основе на 2017-2018 учебный год 
по дневной форме получения образования на 1-3 курсах (приложение № 1); 

1.2. Стоимость обучения при реализации образовательных программ 
высшего образования I ступени на платной основе на 2017-2018 учебный год 
по дневной форме получения образования на 4-5 не выпускных курсах 
(приложение № 2); 

1.3. Стоимость обучения при реализации образовательных программ 
высшего образования I ступени на платной основе на 2017-2018 учебный год 
по заочной форме получения образования (приложение № 3). 

2. Управлению организационной работы и документационного обеспечения 
(Черкасская Н.Б.) довести данный приказ до деканов факультетов. 

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректора 
по учебной работе и образовательным инновациям (Чуприс О.И.) и проректора 
по экономике и материально-техническому развитию (М.Б.Черепенников). 

Ректор J/j  ft  А.Д.Король 

Лист визирования прилагается 



Лист визирования 
приказа ректора БГУ отMJk / f  № М -

«Об утверждении стоимости обучения 
на I ступени высшего образования» ( 

Первый проректор 
С.$ 2018 

Проректор по учебной работе и 
образовательным инновациям 

Я / . М 2018 

Проректор по учебной работе и 
и интернационализации образования 

2018 

Проректор по экономике и 
материально-техническому развитию 

J / . & J . 2018 

Начальник Главного управления 
бухгалтерского учета и финансов 

М - М 2018 

О.А.Ивашкевич 

О.И.Чуприс 

С.Н.Ходин 

Б .Черепенников 

Т.В.Ковшевич 

Начальник Главного управления 
планирования, экономики и 
инвестиционной деятельности 

M.OJ. 2018 

Начальник Главного управления 
учебной и научно-методической 
работы 

Л/ . Щ . 2018 

И.Ю.Антоневич 

Л.М.Хухлындина 

Начальник управления правовой 
работы 

J / . 0 J . 2018 
•7 

C^JHM  Началы-шксуправления 
организационной работы и 
документационного обеспечения 

J t t O J . 2018 

Е.Н.Швакова 

Н.Б.Черкасская 



Приложение 1 к приказу ректора БГУ

от 21.02.2018 № 120-ОД  

1 курс 2 курс 3 курс

Математика (по направлениям) 2 475 2 475 2 475

Математика и информационные 

технологии (направление - веб-

программирование и интернет-

технологии)

2 475 2 475 2 475

Математика и информационные 

технологии (направление - 

математическое и программное 

обеспечение мобильных устройств)

2 475 2 475 2 475

Компьютерная математика и системный 

анализ
2 475 2 475 2 475

Механика и математическое 

моделирование
2 475 2 475 2 475

Прикладная математика (направление - 

научно-производственная деятельность)
2 600 2 600 2 600

Информатика 2 600 2 600 2 600

Прикладная информатика (направление - 

программное обеспечение 

компьютерных систем)

2 600 2 600 2 600

Экономическая кибернетика 

(направление - математические методы и 

компьютерное моделирование в 

экономике)

2 600 2 600 2 600

Актуарная математика 2 600 2 600 2 600

Компьютерная безопасность 

(направление - математические методы и 

программные системы)

2 600 2 600 2 600

Радиофизика 2 475 2 475 2 475

Физическая электроника 2 475 2 475 2 475

Аэрокосмические радиоэлектронные и 

информационные системы и технологии
2 600 2 600 2 600

Прикладная информатика 

(информационные технологии 

телекоммуникационных систем)

2 600 2 600 2 600

Компьютерная безопасность 

(радиофизические методы и программно-

технические средства)

2 600 2 600 2 600

Механико-

математический 

факультет

Факультет 

прикладной 

математики и 

информатики

Факультет 

радиофизики и 

компьютерных 

технололгий

Факультет Специальность, направление специальности
Сумма, руб.                   

Стоимость обучения при реализации образовательных программ высшего 

образования на I ступени на платной основе на 2017/2018 учебный год

по дневной форме получения образования на 1-3 курсах

c 01.03.2018 г.



Физика (по направлениям) 2 475 2 475 2 475

Физика наноматериалов и 

нанотехнологий
2 475 2 475 2 475

Ядерные физика и технологии 2 475 2 475 2 475

Компьютерная физика 2 475 2 475 2 475

Химия (по направлениям) 2 475 2 475 2 475

Химия высоких энергий 2 475 2 475 2 475

Фундаментальная химия 2 475 2 475 2 475

Химия лекарственных соединений 2 475 2 475 2 475

Биология (по направлениям) 2 852 2 852 2 852

Биоэкология 2 852 2 852 2 852

Биохимия 2 852 2 852 2 852

Микробиология 2 852 2 852 2 852

География (научно-педагогическая 

деятельность)
2 475 2 475 2 475

География (геодемография) 2 475 2 475

Геоэкология 2 475 2 475 2 475

Геология и разведка месторождений 

полезных ископаемых
2 600 2 600 2 600

География (направление - 

геоинформационные системы)
2 600

Геоинформационные системы (земельно-

кадастровые)
2 600 2 600 2 600

Космоаэрокартография 2 600 2 600 2 600

Гидрометеорология 2 600 2 600

Экономическая теория 3 041 3 041 3 041

Экономика 3 041 3 041 3 041

Финансы и кредит 3 041 3 041 3 041

Менеджмент (направление -  

международный менеджмент, 

инновационный менеджмент)

3 041 3 041 3 041

Экономическая информатика 3 041 3 041 3 041

История (по направлениям) 2 475 2 475 2 475

Музейное дело и охрана историко-

культурного наследия (по направленим)
2 475 2 475 2 475

Историко-архивоведение 2 475 2 475 2 475

Документоведение (по направлениям) 2 600 2 600 2 600

Журналистика (по всем направлениям, 

кроме направления аудиовизуальная)
2 852 2 852 2 852

Литературная работа (по направлениям) 2 852 2 852 2 852

Информация и коммуникация 2 852 2 852 2 852

Журналистика (аудиовизуальная) 2 978 2 978 2 978

Журналистика международная 2 978 2 978 2 978

Экономический 

факультет

Исторический    

факультет

Институт 

журналистики

Биологический 

факультет

Географический 

факультет

Физический      

факультет

Химический 

факультет



Философия 2 475 2 475 2 475

Психология 2 852 2 852 2 852

Социология 2 852 2 852 2 852

Социальные коммуникации 2 852 2 852 2 852

Белорусская филология (по 

направлениям)
2 242 2 242 2 242

Русская филология (по направлениям) 2 242 2 242 2 242

Славянская филология 2 347 2 347 2 347

Классическая филология 2 728

Романо-германская филология (по 

направлениям)
2 728 2 728 2 728

Восточная филология 3 095 3 095 3 095

Политология 2 852 2 852 2 852

Правоведение 3 136 3 136 3 136

Экономическое право 3 136 3 136 3 136

Международные отношения 3 095 3 095 3 095

Лингвострановедение 3 095 3 095 3 095

Международное право 3 136 3 136 3 136

Мировая экономика 3 041 3 041 3 041

Менеджмент (направление - менеджмент 

в сфере международного туризма)
3 041 3 041 3 041

Таможенное дело 3 041 3 041 3 041

Социальная работа (направление - 

социальное проектирование)
2 242 2 242 2 242

Культурология (по направлениям) 2 347 2 347 2 347

Прикладная информатика (веб-

программирование и компьютерный 

дизайн)

2 600 2 600 2 600

Современные иностранные языки (по 

направлениям)
2 728 2 728 2 728

Дизайн (направление - 

коммуникативный дизайн)
3 095 3 095 3 095

Факультет 

социокультурных 

коммуникаций

Филологический 

факультет

Юридический    

факультет

Факультет 

международных 

отношений

Факультет 

философии и 

социальных наук



Приложение 2 к приказу ректора БГУ

от 21.02.2018 № 120-ОД  

4 курс 5 курс

Аэрокосмические радиоэлектронные и 

информационные системы и технологии
2 460

Физика (научно-исследовательская 

деятельность)
2 341

Физика наноматериалов и 

нанотехнологий
2 341

Ядерные физика и технологии 2 341 2 341

Компьютерная физика 2 341

Химия высоких энергий 2 341

Фундаментальная химия 2 341

Химия лекарственных соединений 2 341

Биология (направление - биотехнология) 2 699

Биохимия 2 699

Микробиология 2 699

Гидрометеорология 2 460

Космоаэрокартография 2 460

Романо-германская филология (по 

направлениям)
2 580

Восточная филология 2 928

Факультет 

международных 

отношений

Лингвострановедение 2 928

Современные иностранные языки (по 

направлениям)
2 580

Дизайн (коммуникативный ) 2 928

Факультет 

социокультурных 

коммуникаций

Химический факультет

Географический 

факультет

Филологический 

факультет

Биологический факультет

Стоимость обучения при реализации образовательных программ высшего образования

на I ступени на платной основе на 2017/2018 учебный год

по дневной форме получения образования на 4-5 не выпускных курсах 

Факультет
Специальность, направление 

специальности

Сумма, бел.руб.

Факультет радиофизики и 

компьютерных 

технололгий

c 01.03.2018 г.

Физический факультет



Приложение 3 к приказу ректора БГУ

от 21.02.2018 № 120-ОД  

1-3 курс 4 курс 5 курс

Математика (научно-педагогическая 

деятельность)
1 088 990

Математика и информационные 

технологии (по направлениям)
1 088 990

Математика и информационные 

технологии (по направлениям) для 

выпускников УССО

1 088 990

Биология (по направлениям) 1 088 990

Биохимия 1 088 990 990

Микробиология 1 088 990 990

Биоэкология 1 088 990

География по направлениям 1 088 990

Геоэкология 1 088 990

Космоаэрокартография 1 088

Экономическая теория 990

Финансы и кредит 1 088 990

Менеджмент (направление - 

международный менеджмент, 

инновационный менеджмент)

1 088 990

Белорусская филология (по направлениям) 1 088

Русская филология (по направлениям) 1 088 990

История (по направлениям) 1 088 990

Музейное дело и охрана историко-

культурного наследия (по направлениям, 

кроме специальности "культурное 

наследие и туризм")

1 088 990

Музейное дело и охрана историко-

культурного наследия (культурное 

наследие и туризм) 

1 088 990

Историко-архивоведение 1 088 990

Документоведение (по направлениям) 1 088 990

Географический 

факультет

Экономический 

факультет

Филологический 

факультет

Исторический 

факультет

Механико-

математический 

факультет

Биологический 

факультет

Стоимость обучения при реализации образовательных программ высшего образования
на I ступени на платной основе на 2017/2018 учебный год

по заочной форме получения образования 

Факультет Специальность, направление специальности Сумма, руб.                   

с 01.03.2018 г.

 1. Получение первого высшего образования и параллельное обучение       



Философия

Социология

Журналистика (печатные СМИ)

Журналистика (аудиовизуальная)

Юридический 

факультет
Правоведение 1 088 990

Менеджмент (направление - социально-

административный менеджмент)
1 088 990

Социальная работа (по направлениям) 1 088 990

2. Получение второго высшего образования

1 курс 2 курс 3 курс

Менеджмент - 1 430 1430

Финансы и кредит - 1 430 1430

Юридический 

факультет
Правоведение 1 430 1 430 1430

Факультет 

философии и 

социальных наук

Психология 1 430 1 430 1430

Институт 

журналистики
1 088 990

Факультет 

философии и 

социальных наук

1 088 990

Факультет 

социокультурных 

коммуникаций

Факультет
Специальность, направление 

специальности, специализация

Сумма, бел.руб.

Экономический 

факультет


